

Ordinea de zi a ședinței Comitetului de reglementare

din data de 03.09.2026

1. Proiect de ordin și referat de aprobare pentru modificarea și completarea Regulamentului de măsurare a cantităților de gaze naturale tranzacționate în România, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 62/2008
2. Proiect de aviz și referat de avizare a Procedurii Pieței pentru Ziua Următoare de energie electrică cu respectarea mecanismului de cuplare prin preț a piețelor (PZU)
3. Proiect de decizie și referat de aprobare a Planului de dezvoltare a rețelei electrice de transport pentru perioada 2026-2035
4. Proiect de decizie și referat de aprobare a tarifului de distribuție a energiei electrice pentru serviciul prestat de Societatea Comercială TOHAN S.A.
5. Proiect de decizie și referat de aprobare a calificării cantității de energie electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență din surse regenerabile de energie în centrala de cogenerare pe biomasă Sebeș 2 aparținând societății KRONOSPAN TIMBER SEBEȘ S.R.L. (fostă ZG TIMBER SEBEȘ S.R.L.), care beneficiază de certificate verzi suplimentare pentru perioada ianuarie - iunie 2025
6. Proiect de decizie și referat de aprobare a prețului reglementat pentru energia termică livrată în SACET în perioada septembrie - octombrie 2026 din Centrala electrică în cogenerare CET Autoro aparținând SC AUTORO SRL
7. Proiect de decizie și referat de aprobare privind acreditarea CEF Cujmir 1, CEF Cujmir 2, CEF Băilești, CEF Burila Mică, CEF Dăbuleni, CEF Grojdibodu și CEF Vânju Mare aparținând societății EDPR SOLAR ENERGY S.R.L. pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi
8. Proiect de decizie și referat de aprobare privind acreditarea CEE Albești, CEE Sarichioi, CEE Vutcani și CEE Cobadin aparținând societății EDPR WIND ENERGY S.R.L. pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi
9. Proiect de decizie și referat de aprobare privind acreditarea CEE Cernavodă 2 aparținând societății EDPR ROMÂNIA S.R.L. pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

10. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizației de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în satele Băgău, Beța, Ciuguzel și Lopadea Nouă, aparținătoare comunei Lopadea Nouă, județul Alba, solicitată de operatorul economic DELGAZ GRID S.A.
11. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizației de înființare a magistralei directe de gaze naturale în vederea alimentării cu gaze naturale a locurilor de consum situate în satul Perieni, aparținător comunei Perieni, județ Vaslui, din străzile: Bariera Puiești și DJ243B, solicitată de DELGAZ GRID S.A.
12. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizației de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în satele Mânăstirea, Coconi și Sultana, aparținătoare comunei Mânăstirea, în satele Spanțov, Cetatea Veche și Stancea, aparținătoare comunei Spanțov, în satul Ulmeni, aparținător comunei Ulmeni și în satul Chiselet, aparținător comunei Chiselet, județul Călărași, solicitată de operatorul economic DORNACOR INVEST S.R.L.
13. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizației de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale în satele Stolniceni-Prăjescu și Cozmești, aparținătoare comunei Stolniceni-Prăjescu, județul Iași, solicitată de operatorul economic PRISMA SERV COMPANY S.R.L.
14. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1815 pentru desfășurarea activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2024 a caracteristicilor tehnice pentru obiectivele aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale, solicitată de operatorul economic OLIGOPOL S.R.L.
15. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1817 pentru desfășurarea activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2025 a caracteristicilor tehnice pentru obiectivele aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale din municipiul Salonta, județul Bihor, solicitată de operatorul economic SALGAZ S.A.
16. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1861 pentru desfășurarea activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2024 a caracteristicilor tehnice pentru obiectivele aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale, solicitată de GAZ VEST S.A.

17. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1869 pentru desfășurarea activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2025 a caracteristicilor tehnice ale obiectivelor aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale, solicitată de DISTRIGAZ SUD RETELE S.R.L.
18. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea TENERSOLAR PARK S.R.L. pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Țândărei
19. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea JR REPONO SIX SRL pentru realizarea noii capacități energetice Instalație de stocare energie electrică - IS Stejari
20. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea PB GREEN ENERGY SOLUTIONS SRL pentru realizarea noii capacități energetice Instalație de stocare IS Ișalnița
21. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea OLTENIA TECH INVESTMENT SOLUTION SRL pentru realizarea noii capacități energetice Instalație de Stocare Energie Electrică - IS IȘALNIȚA
22. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea MACRO POWER S.R.L. pentru realizarea noii capacități energetice Instalație de stocare - IS TIHĂU
23. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea FALCON WIND SRL pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Eoliană (CEE) Mereni
24. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea ECO WIND SĂLBATICA S.R.L., pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Eoliană CEE Agighiol - Valea Nucarilor
25. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitată de societatea ENERGY BEAM SOLUTIONS SRL pentru realizarea noii capacități de producere a energiei electrice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Buzău-Crâng
26. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitată de societatea KRONOSPAN TRADING S.R.L. pentru realizarea noii capacități de producere a energiei electrice Centrala Electrică Fotovoltaică CEF Kronospan

27. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea RECAP TWO SRL pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică cu Instalație de Stocare (CEF+IS) Corund 2
28. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea ENERGO POWER SRL pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică cu Instalație de Stocare (CEF+IS) Mașca 1
29. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea ENERGO POWER SRL pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică cu Instalație de Stocare (CEF+IS) Mașca 2
30. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea BEGA TEHNOMET SA pentru realizarea noii capacități energetice și a instalațiilor de stocare a energiei adăugate Centrala Electrică Mixtă (CEF+IS) Tehnomet
31. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitată de societatea Ela Energy PH SRL pentru realizarea noii capacități energetice Instalație de stocare a energiei electrice - IS Ela Energy PH
32. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitată de societatea FOMCO SOLAR SYSTEMS SRL pentru realizarea noii capacități energetice Instalație de stocare a energiei electrice - IS Cristești
33. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitată de societatea ENERGY STORAGE SOLUTIONS SRL pentru realizarea noii capacități energetice Instalație de stocare a energiei electrice - IS Tudor Vladimirescu
34. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a instalațiilor de stocare a energiei electrice, societății NORDENERGO PIPERA SRL
35. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, societății SYNERGY SOLAR INDEPENDENȚA SRL
36. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a capacității de producere a energiei electrice, societății EXPO PROFESSIONALS SRL
37. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, societății SYNERGY SOLAR ȘENDRENI SRL

38. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și a instalațiilor de stocare a energiei adăugate acestor capacități, societății UNIVERSAL ALLOY CORPORATION EUROPE SRL
39. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a capacității de producere a energiei electrice, societății RENEWABLE ENERGY HOLDING S.A.
40. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății ENERGETICA 95 ONLY POWER S.R.L.
41. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății APOLO TRADING S.R.L.
42. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei nr. 1855/04.09.2024 privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea OVIDIU PV REGENERABILE S.R.L. pentru realizarea noii capacități energetice Parc Fotovoltaic Ovidiu
43. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 1693 din 12.08.2025 privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea HELIOWIN SRL pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Părau 2
44. Proiect de decizie și raport privind modificarea Autorizației de înființare nr. 1707 pentru realizarea noii capacități energetice Centrală electrică eoliana- CEE Peștera 2, acordată societății RADRAMO POWER S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2065 din 30.09.2025
45. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 2016/23.09.2025 privind confirmarea dreptului de participare la piețele de energie electrică din România, pentru a desfășura activitatea traderului de energie electrică, acordată societății ENERGETICK APS
46. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 457 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice acordate, prin Decizia președintelui ANRE nr. 317/29.04.2002, societății DISTRIBUȚIE ENERGIE OLTENIA S.A.
47. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1791 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordate prin Decizia președintelui ANRE nr. 1170/28.05.2015, societății DELGAZ GRID S.A.

48. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 2640 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1529/22.07.2025, societății TEIUS SOLAR S.R.L.

Ședința va avea loc joi, 03.09.2026, ora 11:00,

la sediul ANRE din str. Constantin Nacu, nr. 3, sala de Consiliu, etajul 1